|_g;
:=

ESTADO DE SER,GIPE
uurrcÍpro DE ossA SENHoRA DAs DoREs

Fu Do uut{rcrPlt or slÚoe

ATA DE REGISTRO DE PREçOS NO 25l2O22 FMS

O FUNDO ITIUNICIPAL Of SlÚOf DE IIOSSA SENIIORA DAS DORES/SE, inscrito no CNPJ

sob o no 11.389.851/OOO1-94, localizado à Avenida Liberdade, s/no, centro, doravante

àenominaOo ónCÃO CfnflCtADOR. neste ato representado pelo Sr. DIEGO SÂNTOS

SAÍ{TANA,portadordoRGno3.Xxx.xxx.4SSP/PEedocPFno034.xxx.Xxx.46,
ãónrià"ránâo'o juleamento do PREGÁo No 1U2o22 FÍtls, para-REc-rsrl9-q:.ll!!o-s'
uma vez nomologaão o processo, RESOLVE registrar os preços de Novasu1 col,lERclo DE

pRODUTOS HOSprrAúRES ITDA, inscrita no CNPJ sob o n" L4.595.725/OOOI-84, com

sedã na Rua losé Bonifácio n" 584, centro, Barão de cotegipe, Rs, neste ato representa_da

óÉi" sÀnno.a ,AcrLDE TONTN, porradora do RG 3.XXX.840.XXX SSp/RS e do cPF

Sii.XXX.XXX-fS. Atendendo as
'condições previstas no instrumento convocatório e as

constantes deste instrumento, sujeitanào-se as partes às normas constantes das Leis no

ió.izolói, n. a-ooo/ga e alteraçõás posteriores, e dos Decretos Municipais n" 61712018 e no

670/2020, e em conformidade com as disPosições a seguir:

01. Do OBIETOT
01l. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para aquisição de eventual-e.futura

aquisição de medicamentos de uso geãl dos itens fracassados no Pregão Eletrônico no

õãiióáí sÁÉ, àãsiinaaos à farmácia b?sica do Fundo Municipal de Saúde de- Nossa
-Senhora

da! Dores, dã acordo com as especificações constantes do Edital de Pregão Eletrônico no

Ll/2O22 FMs e seus anexos, e propostas ãe pteços apresentadas, de acordo com o art' 55' xI
da Lei no g.666/93, passando

'tais
documentos a fazer paÊe integrante do presente

instrumento para todos os fins de direito.

OZ. DO REGIÍIIE DE EdECUCÃOI
@ediante a forma de execução indlreta. sob o regime de

empreitada-por preço unitário, nos termos da Lei no 8.666/93'

03. po PRECO E pAS COXDTCóES DE PAGAHEÍ{TO:
úJrcs mat"rials *"ão fomecidos pelos preços registrados constantes do Anexo I desta Ata.

õã.r: ó; ;";";;ntos serão efetuados após tiquiOa6o da despesa, no pràzo.de até 30. (trinta)

ãúr-, Ã"á',"-nt" a apresentação de Nota Fiscal/Fatura, devidamente ceÊificada pelo setor

responsável pelo recebimento do objeto;
Og.'3. para fàzer jus ao pagamentó. o fomecedor registrado deverá apresentar, juntamente

com o documento Oe coOàng, Prova de reqularidade para «,m as Fazendas Federá;, Estadual

ã- ürniã,p"f , prova de reguÉridade perantã o Instituto Nacional do Seguro Social - INSS,

perante o FGiS - CRF e a Certidão de Débitos Trabalhistas - CNTD;

03.4. Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor registrado enquanto- houver pendência

aá tiquiaaÉo aà o-brigação financeim, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual;

03.5. Não'haverá, soÉ hipótese alguma, pagamento anteciPado;
03.6. Não haverá reajustê de preços durante a vigência desta ata;
03.7. No caso de atraso dç Oãeimento, será ltiúzado, para atualização do valor mencionado

no caput desta Cláusula, o Índiée Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE;

ôi.ó.'úot pieço.
"sta.áo

incluídas todas as despesas que, dlreta ou indiretamente, decorram

ãã "r""réo
âo ob;eto da presente ata, inclusive custos com pessoal, encargos sociais'

iãuãir,tfir
-

"-
prevídenciários, administração, tributos, emolumentos e contribuições de

qualquer natureza;
d3.g.' Decorridos is (quinze) dias contados da data êm que os pagamentos. estiverem. retidos,

iÀÀ qr" o fornecedàr regiitrado apresente a documentaçãg -L"!l
pgl.li-b:fçã:clos

,seus
ã.àáitir. ã registro sêrá cancelado unilateralmente pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, ficando

assegur;do ao iomecedor reglstrado, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos

produtos efetivamente prestados e atestados.

O4. DO REAJUSTE DE PRECOS:
O4J. Não haverá .eajuste de preços durante o período de vigência da ata'

1

Úffin
TOllIX9!tr595AOl5 *ú:.:zd

ESTADO DE SERGIPE
HUÍ{ICÍPIO DE NOSSA SEÍ{HORA DAS DORES

FUÍIDO ]TIUIIICIPAL DE SAÚDE

04.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos

pÀio. pái-iOos nã mercado ou cancelados por fato.que eleve o custo dos itens registrados,

ãúá;d" ão órgao gerenciador promover as negosaçoes junto ao fomecedor registrado,

oOie*aAas as ãispoãições contidàs na alínea'd" do inciso II do caput do art.65 da Lei no

8.666, de 1993;
ó+.1.'Qr"nOo o preço registrado tomar-se superior ao preç! pfttticado no mercado por motivo

supervàniente, o óúão óerenciador convocará o fomecedor registrado para renegociarem a

reàução dos preços aos valores prôticados pelo mercado;. -
Oa.C. O forniceáor registrado obriga-se a repassar ao Ôrgão gerenciador todos os Preços e

vantagens, ofertados ão mercado, sempre que esses forem mais vantajosos do que os

vigentes;
óã.i. C.;unoo o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados ê o fomecedor

àgútãoo não pudeicumprir o compromisso, o ór9ão gerenciador poderá:

O+lO. UU".a. o fornecedor registraào do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra

àni"r ã. solicitação formal dã fomecimento, e sem aplicação da penalidade, se conÍirmada a

veracidade dos motlvos e comProvantes apresentados;
O4,T.Casohaja,convocarosfomecedoresregistradosnaqualldadedecadastrodereserva
para assegurai igual oportunidade de negociação;
õ;.ã.--úáã trav-enOo êxito nas negoãiaçõés, o ór9ão gerenciador deverá proceder o

cáncelamento da ata de registro de freços, aOotanOo as medidas cabíveis parô obtenção da

contratação mais vantajosa;
õ+.ó.-É-Jààuàá

"fetuaricréscimos
nos vatores fixados pela ata de registro de preços. inclusive

ã ããiO".iro a" que trata a alínea "d" do lnciso II do art. 65 da Lei no 8'666, de 1993'

Os. DÂ VALIDADE DO REGISTRO DE PRECO§r
õ5J. A ,al''d"de d" pres"nte Ata de Reristro de Preços é de 12 (doze) mesês, contados da

data de sua assinatura.
§ií- nnOo este, as partei não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos

ãrevistos no instrumento convocôtório, consiàerando-se perfeitamente realizado o objeto deste

instrumento.

06. po tr{Íclo pos FoRI{ECII|E TOS F CO]{pICõES qE RECEBIHETTO pO OIJETO:
06:.....................................'.1. O 'tÍÍcio dos f(tmecimentos dar-se-á da assinatura da ata de registro de Preços e sua

efetiva publicação no diário oficial do Município;
óe-.i. e! ãnt."óus dos itens deverão ser efetuadas em, no máximo, cinco dias após atestada a

solicitação previamente expedida pelo FMS;

06.g. O recLbimento do objeto dai-se-á de acordo com o art. 73, inciso II, letra'a",'b", da lei

8.666/93, com alterações posteriores;
óâ.à.'À qr"ntiaadei indicadas no p;esente termo são meramente estimativas, não gerando

obrigação de consumo para o Fundo Municipal de Saúde;
06.5-. taberá ao setor solicitante, o recebimento e a atestação da(s) Nota(s) Fiscal(is)

Fatura(s) correspondentes aos fomecimentos executados, em pleno acordo com as

eipeciàáções .ontid"r no presente termo, aliado às disposições constantes da proposta do

fomecedor;
06.6. No ato da entrega o responsável pelo recebimento designado pelo FMS poderá recusar os

pióàrtor ià estes nãã atenderem às elpecificações do presente termo, devendo o fomecedor

substituÊlos no pftrzo máximo de 24 (vinte e quatro) horas;.
óà.2. I oOdg"dão do fomecedor registrado em relação à entrega s€rá considerada como

"t"nOia"
sominie após o ACEITE FItrtÀU por parte da equipe técnica do ór9ão gerenciador.

07. DA DOÍACÃO ORCA|EÍ{TÁRI^i
@amento do referido objeto desta ARP correrão.à conta

áo, ,"aroor' o.gmentários consignadãs no Orsamento Programa do ór9ão gerenciadoÍ e/ou

dos demais partícipes, cotrforme o caso, com dotação suficiente, obedecendo a dasslncaçao

óàrtin"nt", d"r"ndo ser indicadas apenas quando da respectiva formalização do contrato ou

outro instrumento hábil, nos termos do art. 60, §o, do Decreto Municipal no 6L7l2Ol8'
2

L!{j:=
ESTADO DE SERGIPE

I,IUNICÍPIO DE NOSSÂ SE HORA DAS DORES
FUI{DO t,tu ICIPAL DE SAÚDE

08. DA RESPOÍ{SABILIDADE DAS PARTES:
08.1. O fomecedor registrado, durante a validade do registro, compromete-se a:
a) Garantir a boa qualidade do Material fornecido;
b) Assegurar a qualidade e conservação do fomecimento realizado;
cj eermltir e facilitar, à fiscalização ou supervisão do Fundo Municipal de Saúde de OSSA

serxou DAs DoRES. a inspeção do fomecimento, em qualquer dia e horário, devendo
prestar todos os informes e esclarecimentos solicitados;
d) Informar à fiscalização ou supervisão do Fundo Municipal de saúde de Í{ossA sEÍ{HoR
OaS OOneS a ocorréncia de qualquer fato ou condição que possa atrasar ou impedir a

conclusão do fornecimento, no todo ou em parte, indicando as medidas para corrigir a

situação;
e1 aeipeltar e fazer respeitar, sob as penas legais, a legislaÉo e posturas municipais sobre

execução do fomecimento em locais públicos;

fl Foáecer de acordo com as especificações exigidas no Instrumento Convocatório e na

Proposta;
g) ôomunicar ao Fundo r'lunicipal de Saúde de ossA SE HORA DAS DoRES toda e

qualquer alteração dados cadastrais para atuallzação;
h) Manter prepósto aceito pela adjudicante, para representá-la na execução do fomecimento
durante a vigência da Ata de Registro de Preços;
i) Responsabilizar-se pelcs danos causados diretamente ao adjudicante ou a terceiros

áecorrentes de sua culpa ou dolo quando da execução do fomecimento. não excluindo ao

adjudicatário ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo quando da execução do

fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à fiscalização ou o

acompanhamento Pelo adjudicante;
j) Cumprir, dentro dos prazos estabelecidos, as obrigações assumidas, bem como manter em

dia as obrigações sociais e salariais dos empregados;
t) Responáúlizar-se pêlos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscâis e comerciais
resultantes da execução da Ata de regastro de Preços;
l) Manter, durante a execução dó avengdo, em compatibilidade com as obrigações
ássumidas, todas as condições de habilitação exigidas na licitação.
m) Não trãnsferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com o Fundo Municipal de

Saúde, sem prévia e expressa anuência.
n) Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a

fusão, cisão ou incorpoiação, sem pévia a expressa anuência do Fundo Municipal de Saúde.

08.2. O órgão gerenciador. durante a validade deste registro, compromete-se a:
a) Fiscalizai a ãxecução do avençado, o que não fará cessar ou diminuir a responsabilidade da

Adjudicatária pelo pàrfeito cumprimento das obrigações estipuladas, nem quaisquer danos,
inclusive quanto a terceiros, ou por irregularidades constatadas;
b) Comunicar à Adjudicatária qualquer irregularidade encontrada no fomecimento, fixando-lhe,
quando não pactuado. pftrzo paftr corrigi-los;
i) Decidir acerca das questões que se apresentarem durante a vigência da Ata de Registro;

d) Notificar, por escrito, a Adiudicatária da aplicação de qualquer sanção;
ej efetuar

'o
pagamento à Adjudicatária no Pfttzo acordado, após a entreqa da nota

fiscal/fatura no setor competente.
0 Prestar informações necessárias, çom clareza, para fornecimento avençados;
j) Credenciar pe.ante a Ar)JUDICATÁRIA, mediante documento hábil, servidores autorizados a

ãcompanhar, fiscalizar e conferir a qualidade e fomecimento adjudicados;
h) Noiificar a ADJUDICÁTÁRIA para ajustar, imediatamente, os procedimentos ey'ou métodos
dã fomecimento que porventura venham a ser considerados impóPrios e/ou prejudiciâis, por

técnicos do Fundo Municipal de Saúde de llOSSA SENHORA DAS DORES. a qualidade do
material fornecido e a utilízação dos mesmos;
i) Emitir'Ordem de Fomecimento" autorizando o início da execução à ADJUDICATARIA;
j) Acompanhar e fiscalizar permanentemente o fomecimento, visando o atendimento das
normas, especificaçôes e instruções estabelecidas, devendo intervir. quando necessário, a fim
de assegurar sua regularidade e o fiel cumprimento;
k) Aplicar, quando for o caso, as penalidades, advertências e sanções previstas na Ata, de

]ACItDE
ÍONll,J931 9595E015 * &r óà

r*i
ESTADO DE SERGIPE

MUXTCÍPIO DE I{OSSA SEI{HORA DAS DORES
FUIIDO IíU ICTPAL DE SAÚDE

acordo com as Leis que regem a matéria;
l) Solicitar, a qualguer témpo, dados e informaçõês referentes ao fomecimento objeto da

licitação;
m) Éagár os preços do Matêrial fomecido de acordo com as prescrições na Ata de Registro de

Preços.

09. DAS PETALIDADES E ÍTIULTAS:
@fomecimentos,pelainexecuçãototalouparcialdoobjeto
pactuado, conforrne o caso, o Órgão gerenciador poderá aplicar ao Fornecedor as seguintes
sanções, previstas no art. 87 da Lei n" 8.666/93, gafttntida a pévia defesa:

a) Advêrtência;
Uj fuutta Oe 0,Solo (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por cento)

sóbre o valoi do(i) material(is), em decorrência de atraso injustificado na execução dos

fomecimentos;
c) Multa de fdea lOez por cento) sobre o valor total do(s) material(is), no caso de inexecução

total ou parcial dos mesmos;
d) suspensão temporária de paÊicipar em licitação e impedimento de contrôtar com a

Administração do Município, pelo prazo de até 02 (dois) anos;
e) Declaração de inidoneidade paÊ licitar ou contratar com a Administração Pública'

IO. DO OANCEIIIIE'{TO DA ATA DE REGISTRO DE PRECOS:
10.1. o registro do fornecedor seÉ cancelado quando:
a) O fomecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) O fomecedor não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no pftlzo

estabelecido pela administração, sem justificativa aceitável;
c) O fomeceáor não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese deste se tomar superior àqueles
praticados no mercado;
d) O fornecedor sofrer qualsquer das sanções previstas na cláusula anterior, alíneas d e e-.

1ô,2. O cancelamento áe redistros nas hipóteses previstas nas alíneas a, b e d desta cláusula
sená formalizado por despaaho do órgão gerienciadoÍ, assegurado o contraditório e a amPla

defesa.

11. DA VII{CULACÃO DO REGTSTRO:
11.1. O presente termo está estritamente vinculado:
a) Ao procedimento licitatório na modalidade pregão, ato no LU2OZZ FMS, seus anexos;
b) À proposta do fornecedor registrado.

12. DA LEGISLACÃO APLIúVEL À EXECUCÃO DO OB'IÍ
12.1. A presente ata de registro Íundamenta-se:
a) Na Lei Federal no lO.52OlO2;
b) Na Lei Federal no 8.666/93;
c) No Decreto Municipal no 67O/2020';
d) No Decreto Municipal no 6L7120t8;
e) Nos preceitos do direito público;
o Supletivamente, nos princípios da teoria geral dos contratos e nas disposiçõ€s do direito
privado.'LZ.Z,

Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em decorrência deste
termo, serão acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, termo aditivo.

13. DAS ALTEÍTACôES:
13J. Compete a ambas as paÊes de comum acoÍdo, sãlvo nas situações tratadas nestê
instrumento, na Lei no 8,666t93, com alterações posteriores e em outrâs disposições legais
pertinentes, realizar, mediante termo aditivo e/ou termo de re-ratificação, as alterações que
julgarem convenientês;

4

=..Hi
=ESTADO DE SERGIPE

IIIUÍ|ICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
FUl{DO lIIUÍ{ICIPAL DE SAÚDE

13.2. Em caso de concordata, o registro poderá ser mantido, se o fomecedor registrado
oferecer garôntias que sejam consideradas adequadas e suficientes para o satisfatório
cumprimento das obrigações por ele assumidas'

14. DO ACOIIIPA HAHE TO E DA FISCALIZACÃO:
@oarti9o67daLein.8.666l93,serádesignadoservidor
nomeado em portaria êspecífica, para acompanhar e fiscalizar a execução do presente

Contrato;
14.2. À dscalização compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade da execução do

contrato com as nornas cspecificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a

qualidade desejada;
il.g. a ação dá fiscalização não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais;
14.4. A fiscalização de que trata este item, não exclui nem reduz a responsabilidade da

licitante vencedoia pelos àanos causados ao Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das

Dores ou a terceiros, resultante de ação Ou omissão, culposa ou dolosa, de quaisquer de Seus

empregados ou prepostos;
U.'S. Á licitante vencedora deverá manter preposto, aceito pela Administração, durônte o

período de vigência da Ata, para representá-la.

15. DO FORO:
15J. As partes elegem a comarcê da cidôde de Nossa senhora das Dores. Estado de sergipe,
como único compeÉnte para dirimir as questões que porventura surgirem acercâ do presente

instrumento, com renúnciâ expressa Por qualquer outro'

E, por estarem assim, juías e acordadas, as partes assinam este instrumento, a fim de que

produza seus efeitos legais.

Nossa senhora das Dores/SE, 28 de setembro de 2022'

DI ANA
o FMS

contrata

rAotDE ffi#*,ffi
TôNtNr3 r 9595801 5

JACILDE TONIÍ{
Representante legal

Pelo fomecedor registrado

5

igj
-

FMS.
EÍt{PRESA: NOVASUL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 14,595.725lOOOLA4 Í{E/FAx: (s4) 3523-2005/981
55

EÍ{D.:
BONIFÀCIO N -MAIL:

CENTRO, BARÃO D ovÂsuLollovAsu LllEDrcAllEIiITos.
olt.BRG IPE RS

REPRESEÍ{TANTE
LEGAL: ,ACILDE TONIN

ITEM DESCRIçÃO MARCA UNID QTD UNTT.
(R$)

V. TOTAL
(R$)

64 Sulfato De
o,Zsmq/Ml 1ml

Atropina
FARMACE AMP 8.000 1,99 15.920,00

,IACILDE
ÍoNtN331 959s80l s x§

6

ESTADO DE SER,GIPE

"' "'"TJ3 S=,l8iiâ;il B?:13â:'""="

ANEXO
REGISTRO DE PREçOS

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços no 2512022 FMS, celebrada
entre o Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das Dores, e a êmpresa cujos preços

estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão Eletrônico no tLl2O22